

連結貸借対照表

単位:千円

単位:千円

資産の部	2021/6	2022/6
流動資産		
現金及び預金	14,226,080	14,383,948
受取手形及び売掛金	9,450,967	—
受取手形	—	653,275
売掛金	—	8,704,867
契約資産	—	27,668
商品	10,090	9,952
仕掛品	2,145,904	1,998,174
貯蔵品	91,687	193,935
その他	1,273,797	1,645,875
貸倒引当金	△ 3,359	△ 5,036
流動資産合計	27,195,168	27,612,661
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,005,981	6,181,423
減価償却累計額	△ 4,845,539	△ 4,994,307
建物及び構築物(純額)	1,160,441	1,187,115
器具備品	1,487,356	1,544,396
減価償却累計額	△ 1,205,983	△ 1,288,442
器具備品(純額)	281,373	255,953
土地	1,998,156	1,998,156
リース資産	1,027,481	1,021,732
減価償却累計額	△ 529,597	△ 511,195
リース資産(純額)	497,884	510,537
有形固定資産合計	3,937,855	3,951,762
無形固定資産		
のれん	1,096,951	961,846
その他	3,584,533	3,227,577
無形固定資産合計	4,681,484	4,189,423
投資その他の資産		
投資有価証券	6,496,876	6,161,704
繰延税金資産	1,755,408	1,968,034
退職給付に係る資産	6,343	28,247
その他	1,683,677	1,726,652
貸倒引当金	△ 5,637	△ 4,907
投資その他の資産合計	9,936,668	9,879,731
固定資産合計	18,556,008	18,020,917
資産合計	45,751,177	45,633,579

負債の部	2021/6	2022/6
流動負債		
買掛金	2,829,961	2,701,926
短期借入金	32,780	324,840
リース債務	208,011	217,162
未払法人税等	1,236,802	809,240
未払消費税等	1,434,149	720,587
契約負債	—	922,860
賞与引当金	2,300,925	2,189,159
ポイント引当金	2,009,437	2,226,117
受注損失引当金	—	26,416
その他	2,644,517	2,397,572
流動負債合計	12,696,584	12,535,884
固定負債		
長期借入金	623,090	298,250
リース債務	331,627	344,948
株式給付引当金	154,252	193,515
役員退職慰労引当金	41,198	4,800
退職給付に係る負債	1,251,809	1,290,721
資産除去債務	100,446	102,191
その他	25,757	40,149
固定負債合計	2,528,181	2,274,576
負債合計	15,224,765	14,810,460

単位:千円

純資産の部	2021/6	2022/6
株主資本		
資本金	2,378,706	2,378,706
資本剰余金	1,788,330	1,786,851
利益剰余金	26,068,018	28,078,096
自己株式	△ 367,494	△ 1,565,105
株主資本合計	29,867,560	30,678,549
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	703,921	339,374
為替換算調整勘定	390,079	534,468
退職給付に係る調整累計額	△ 968,475	△ 1,086,143
その他の包括利益累計額合計	125,525	△ 212,300
非支配株主持分	533,326	356,870
純資産合計	30,526,411	30,823,119
負債純資産合計	45,751,177	45,633,579

連結損益計算書

単位:千円

	2020/7/1-2021/6/30	2021/7/1-2022/6/30
売上高	57,558,996	60,232,755
売上原価	39,358,905	39,843,841
売上総利益	18,200,090	20,388,914
販売費及び一般管理費	13,778,962	15,739,643
営業利益	4,421,128	4,649,271
営業外収益		
受取利息	3,986	4,057
受取配当金	49,600	94,854
持分法による投資利益	235,531	303,401
投資事業組合運用益	382,123	—
助成金収入	134,104	32,119
その他	39,717	80,678
営業外収益合計	845,063	515,112
営業外費用		
支払利息	20,969	17,170
投資事業組合運用損	—	44,205
支払手数料	14,121	25,682
割増退職金	17,700	30,784
固定資産除却損	60,624	52,158
為替差損	38,224	—
その他	33,389	41,827
営業外費用合計	185,030	211,829
経常利益	5,081,161	4,952,553
特別利益		
投資有価証券売却益	359,574	284,788
特別利益合計	359,574	284,788
特別損失		
投資有価証券評価損	245,541	332,991
段階取得に係る差損	158,261	—
退職給付費用	—	20,796
特別損失合計	403,802	353,787
税金等調整前当期純利益	5,036,933	4,883,555
法人税、住民税及び事業税	1,489,796	1,642,446
法人税等調整額	263,515	3,107
法人税等合計	1,753,312	1,645,554
当期純利益	3,283,621	3,238,000
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 88,604	△ 180,792
親会社株主に帰属する当期純利益	3,372,226	3,418,793

連結包括利益計算書

単位:千円

	2020/7/1-2021/6/30	2021/7/1-2022/6/30
当期純利益	3,283,621	3,238,000
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 17,516	△ 366,165
為替換算調整勘定	105,695	147,438
退職給付に係る調整額	△ 397,651	△ 117,667
その他の包括利益合計	△ 309,471	△ 336,395
包括利益	2,974,149	2,901,605
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,041,094	3,080,967
非支配株主に係る包括利益	△ 66,945	△ 179,361

連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

	2020/7/1-2021/6/30	2021/7/1-2022/6/30
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	5,036,933	4,883,555
減価償却費	1,285,536	1,403,934
のれん償却額	57,345	135,020
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△ 6,343	△ 21,904
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△ 201,536	37,425
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	—	△ 36,398
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,160,074	△ 137,884
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 3,076	758
ポイント引当金の増減額(△は減少)	214,948	216,679
受注損失引当金の増減額(△は減少)	—	26,416
株式給付引当金の増減額(△は減少)	△ 325	39,263
受取利息及び受取配当金	△ 53,587	△ 98,912
持分法による投資損益(△は益)	△ 235,531	△ 303,401
助成金収入	△ 134,104	△ 32,119
支払利息	20,969	17,170
投資事業組合運用損益(△は益)	△ 382,123	44,205
固定資産除却損	60,624	52,158
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 359,574	△ 284,788
投資有価証券評価損益(△は益)	245,541	332,991
段階取得に係る差損益(△は益)	158,261	—
売上債権の増減額(△は増加)	△ 756,057	338,146
たな卸資産の増減額(△は増加)	80,466	62,424
仕入債務の増減額(△は減少)	248,003	△ 210,698
未払消費税等の増減額(△は減少)	953,630	△ 720,824
その他	△ 2,232,256	△ 436,048
小計	5,157,818	5,307,170
利息及び配当金の受取額	53,893	99,024
助成金の受取額	134,104	32,119
利息の支払額	△ 21,158	△ 17,437
法人税等の支払額	△ 479,343	△ 2,029,473
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,845,313	3,391,403
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 72,102	△ 76,970
定期預金の払戻による収入	69,063	74,065
有形固定資産の取得による支出	△ 214,844	△ 103,764
無形固定資産の取得による支出	△ 810,151	△ 618,095
投資有価証券の取得による支出	△ 658,135	△ 399,698
投資有価証券の売却による収入	1,031,607	451,896
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△ 796,093	—
貸付けによる支出	△ 92,918	△ 1,750
貸付金の回収による収入	95,839	1,852
資産除去債務の履行による支出	—	△ 2,600
差入保証金の差入による支出	△ 67,564	△ 32,339
差入保証金の回収による収入	25,090	43,412
投資事業組合からの分配による収入	247,790	21,924
その他	719	7,330
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,241,700	△ 634,736
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	8,007,200	4,200,000
短期借入金の返済による支出	△ 8,047,520	△ 4,207,650
長期借入金の返済による支出	—	△ 25,180
リース債務の返済による支出	△ 199,886	△ 208,967
非支配株主からの払込みによる収入	109,992	6,511
自己株式の取得による支出	△ 107	△ 1,199,917
配当金の支払額	△ 1,211,529	△ 1,414,451
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△ 5,085
その他	△ 12,901	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,354,752	△ 2,854,740
現金及び現金同等物に係る換算差額	103,201	243,398
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,352,062	145,324
現金及び現金同等物の期首残高	11,779,969	14,132,031
現金及び現金同等物の期末残高	14,132,031	14,277,356